
 

 

                                                    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ     
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της αριθ.  37/2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Αριθμός Απόφασης 299/2024 

Θέμα: Συζήτηση και λήψη απόφασης σχετικά με την χορήγηση παράτασης 
συνολικής προθεσμίας ολοκλήρωσης της μελέτης «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ». 

Στο Αμύνταιο, στις 23 του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 
16:00μ.μ., το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Αμυνταίου συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Ν. 4954/2022 (Α΄136) και 
της παρ. 1 του άρθρου 67 του  Ν. 3852/2010 (Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε και 
ισχύει, ύστερα από την με αριθμό πρωτοκόλλου 22790/19-12-2024 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που δημοσιεύθηκε και 
επιδόθηκε με αποδεικτικό ηλεκτρονικά, σε καθένα χωριστά. 

Διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε 
σύνολο 25 μελών παραβρέθηκαν παρόντα 20 μέλη. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ     ΑΠΟΝΤΕΣ 

Μπάντης Ιορδάνης, Πρόεδρος  Αβραμίδης Ιωάννης 
Λαζαρίδου Ασημούλα Ζαφειρίδου Ευδοξία 
Θωμαΐδης Χρήστος Κύρκου Κυριάκος 
Κιοσές Παναγιώτης Δεληγιαννίδης Ευστάθιος 

Θεοδώρου Απόστολος Παναγιωτίδης Γεώργιος 

Τσιβελεϊδης Γεώργιος  
Μιχαηλίδης Δημήτριος  
Σαργιαννίδης Παύλος  
Τζήγας Θωμάς  
Πέγιου Ιωάννης  
Γκαλαβού Σουλτάνα  
Χαριτίδης Ευθύμιος  
Τσιναρίδου Φωτεινή 

 
 

Μάνης Γεώργιος   
Γιαννιτσοπούλου Συμέλα 

 
 

Τσιρώνης Γεώργιος  
Χατζητιμοθέου Ιωάννης  
Σονιάδου Σωτηρία  
Ελευθεριάδης Κυριάκος  
Δόνε Ειρήνη  

Παρών ο Δήμαρχος κ. Λιάσης Ιωάννης που κλήθηκε νόμιμα. 

Παρών ο υπάλληλος του Δήμου Αμυνταίου Θεοδωρίδης Αβραάμ για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Παρόντες στην συνεδρίαση οι Πρόεδροι των Τοπικών Κοινοτήτων,  Βαλτονέρων κ. 
Νικολαΐδης Κωνσταντίνος και  Βεγόρας κ. Αθανασιάδης Λάζαρος. 

ΑΔΑ: ΨΦ2ΟΩΨΛ-Ρ95



 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 4ο  θέμα της 
ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στην Αντιδήμαρχο κα Λαζαρίδου Ασημούλα, η 
οποία έθεσε υπόψη των δημοτικών συμβούλων την εισήγηση της Διεύθυνσης 
τεχνικών υπηρεσιών και περιβάλλοντος, η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη τα κάτωθι: 
Το με αριθμό πρωτοκόλλου 4389/21-3-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών & Περιβάλλοντος, με το οποίο ορίζεται επιβλέποντας της μελέτης 
«ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ» ο υπογράφων  την 
παρούσα. 
Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (άρθ. 184) 
Την με αριθμ. πρωτ. 4343/21-3-2023 σύμβαση της μελέτης 
Την υπ. αρ. 17/19-1-2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής περί παράτασης 
συνολικής προθεσμίας ολοκλήρωσης της μελέτης έως 20/12/2024  
Τα τεύχη δημοπράτησης. 
Την αίτηση της αναδόχου  αριθμ. πρωτ. Δήμου Αμυνταίου 18474/22-10-2024 με 
θέμα : αίτηση 2ης παράτασης χρονοδιαγράμματος εκπόνησης της Μελέτης της 
σύμβασης με τίτλο: «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ» 
Αναφέρουμε τα εξής:  

1) Ως προς το αντικείμενο της μελέτης, θα υλοποιηθούν τα παρακάτω :  
A. Συλλογή και αξιολόγηση υφιστάμενων μελετών  
B. Γεωλογικές Χαρτογραφήσεις   
C. Ειδικοί και Βοηθητικοί Θεματικοί Χάρτες – Απογραφή υδροσημείων 

και σημείων υδροληψίας  
D. Μετρήσεις στάθμης – δειγματοληψία νερού  
E. Αναλύσεις Νερού 
F. Μαθηματικά μοντέλα προσομοίωσης ροής 
G. Μαθηματικά μοντέλα προσομοίωσης διασποράς  
H. Σύνθετος Υδρογεωλογικός Χάρτης 

2) Μέχρι και σήμερα ο Ανάδοχος έχει ολοκληρώσει :  
A. Συλλογή και αξιολόγηση υφιστάμενων μελετών  
B. Γεωλογικές Χαρτογραφήσεις   
C. Ειδικοί και Βοηθητικοί Θεματικοί Χάρτες – Απογραφή υδροσημείων 
και σημείων υδροληψίας  
D. Μετρήσεις στάθμης – δειγματοληψία νερού (τμήμα) 
E. Αναλύσεις Νερού (τμήμα) 
F. Μαθηματικά μοντέλα προσομοίωσης διασποράς (τμήμα) 

3) Εναπομένουν :  
A. Μαθηματικά μοντέλα προσομοίωσης ροής 
B. Σύνθετος Υδρογεωλογικός Χάρτης 
C. Μετρήσεις στάθμης – δειγματοληψία νερού (τμήμα) 
D. Αναλύσεις Νερού (τμήμα) 
E. Μαθηματικά μοντέλα προσομοίωσης διασποράς (τμήμα) 

 
4) Η αναγκαιότητα σύνταξης Συγκριτικού Πίνακα και σχετικής έγκρισης από 

Διαχειριστική Αρχή, Συμβούλιο Δημοσίων Έργων και Δημοτική Επιτροπή  
5) Οι βασικοί λόγοι παράτασης που προέκυψαν κατά την διάρκεια υλοποίησης 

της μελέτης που περιληπτικά αναφέρονται παρακάτω :  
A. Μετά τα αποτελέσματα των πρόσφατων χημικών και μικροβιολογικών 

αναλύσεων των 11 γεωτρήσεων και 4 πηγών, που αναλύθηκαν και 
υποβλήθηκαν, κρίνεται σκόπιμο από τον ανάδοχο να υλοποιηθούν 
νέες δειγματοληψίες για τα ίδια υδροσημεία, που αναλύθηκαν, ώστε 
να υπάρχουν συγκρίσιμα στοιχεία σε δύο Υδρολογικά Έτη.  Επίσης 
δεν είναι εφικτός ο προσδιορισμός της υπόγειας ταχύτητας ροής των 
υπόγειων νερών του υδροφορέα σε καρστικά πετρώματα με βάση 

ΑΔΑ: ΨΦ2ΟΩΨΛ-Ρ95



 

τεκμηρίωση της αναδόχου που αναφέρεται στην σχετική αίτηση και θα 
χρειαστούν εργασίες ιχνηθέτησης.  

B. Μετά την σχετική  απάντηση του ΟΠΕΚΕΠΕ (2572/6-2-2024) και την 
χορήγηση χαρτογραφικών στοιχείων και δεδομένων των καλλιεργειών 
σε αρχεία shp, θα πρέπει να διερευνηθεί η κίνηση ρύπων και από 
γειτονικούς υδροφορείς όμορων δήμων και με λεπτομέρεια η 
επικοινωνία τους και τα μέτρα που θα πρέπει να προταθούν για να 
ληφθούν, που επηρεάζονται από τα αποτελέσματα των νέων 
αναλύσεων που θα γίνουν μέχρι την λήξη  του επόμενου Υδρολογικού 
Ετους 

C. Θα πρέπει να εξεταστούν τα νέα δεδομένα της 2ης αναθεώρησης του 
ΣΔΛΑΠ ΔΜ,  γιατί δεν επαρκεί ο χρόνος από την έγκρισή του στις 
23/7/2024 μέχρι τη λήξη της μελέτης και τη διασταύρωση των 
στοιχείων και δεδομένων του με τα αποτελέσματα της μελέτης και 
ενσωμάτωσης όσων αυτή περιλαμβάνει, σύμφωνα με την σχετική 
τεκμηρίωση που αναφέρεται στην αίτηση του αναδόχου (η διάρκεια 
εκπόνησης της μελέτης θα πρέπει να παραταθεί για χρονικό διάστημα 
μέχρι την ολοκλήρωση του επόμενου υδρολογικού έτους μετά την 2η 
Αναθεώρηση του ΣΔΛΑΠ για την υγρή και ξηρή περίοδο και για την 
αξιολόγηση και ενσωμάτωση των νέων δεδομένων του στην παρούσα 
μελέτη). 

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω :  
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  

Την συζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο και τη λήψη απόφασης για την έγκριση ή μη 
παράτασης της συνολικής προθεσμίας εκπόνησης της μελέτης  «ΔΡΑΣΕΙΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ». Σε περίπτωση που εγκριθεί η 
συνολική παράταση των εργασιών προτείνεται να εγκριθεί για διάστημα έξι (6) 
μηνών, δηλαδή έως 30/06/2025. 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση στη διάρκεια της οποίας ακούσθηκαν διάφορες 
απόψεις των Δημοτικών Συμβούλων, όπως αυτές αναλυτικότερα αναγράφονται στα 
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά. 

Ο Πρόεδρος κάλεσε το δημοτικό συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού σκέφθηκε νόμιμα και έλαβε υπόψη: 

 Την από 23/10/2024 εισήγηση της Διεύθυνσης τεχνικών υπηρεσιών και 
περιβάλλοντος 

 Την με αριθμ. πρωτ. 4343/21-03-2023 σύμβαση της μελέτης. 

 Την εισήγηση της Αντιδημάρχου κας Λαζαρίδου Ασημούλας 

 Την  εισήγηση του Προέδρου 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   

ΟΜΟΦΩΝΑ 
 Εγκρίνει την χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας ολοκλήρωσης της 
μελέτης  «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ» για 
διάστημα έξι (6) μηνών, δηλαδή έως 30/06/2025, σύμφωνα με τα στο σκεπτικό 
αναφερόμενα. 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  299/2024 
Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΜΠΑΝΤΗΣ Ζ. ΙΟΡΔΑΝΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΦ2ΟΩΨΛ-Ρ95


		2025-01-09T11:47:11+0200
	Athens




